

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 120.—
Pe o jumătate de an Lei 60.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg.
Un număr costă 3 Lei.

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 5 Lei pentru fiecare publicare.

Urcarea leului în prezent

Aduce pagubă agricultorilor nostri — și folos speculanților
din țară și din străinătate.

Cuvintele din acest titlu arată, că nu ne bucurăm de urcarea leului *în prezent*. Și se va întreba, poate, cetitorul mirat: Cum se poate una ca asta? Doar până acum legam o mare speranță de urcarea leului, dela care așteptam ieftinirea traiului!

Considerând situația critică, în care ne aflăm, vom da unele lămuriri, din care se va vedea limpede, că urcarea leului *de prezent*, nu aduce folos, ci pagubă țării noastre, îndeosebi agricultorilor.

De vreo trei ani de zile, se repetă același lucru: Din seceriș până după culesul porumbului, cursul leului crește mereu, ca apoi înaintea Crăciunului să înceapă din nou a scădea, urmând scăderea până când se apropie noul seceriș. Același lucru îl constatăm și în anul acesta. De câteva săptămâni bune leul se urcă neîntrerupt. Până când se va tot urca? se întreabă mulți. Răspunsul specialiștilor este: Până la toamnă, după cules. După aceea va porni din nou scăderea. Și chiar, dacă n'ar mai scădea la cursul din Mai anul acesta, tot e destul de păgubitoare și o scădere mai mică.

Când leul are curs urcat — și rămâne mai multă vreme la un curs urcat — noi Românii putem cumpăra mai ieftin mărfurile străine, ce ne trebuiesc în țara noastră. Ajungând într-o astfel de stare, putem spera de pildă, la ieftinirea bumbacului, cafelei, uneltelor de fer ce se aduc din străinătate și alte lucruri casnice.

La așa o stare e greu însă a ajunge, dacă leul, în cursul unui an, 2—3 luni din vară spre toamnă e în urcare, iar după aceea 7—8 luni din iarnă și primăvară e în continuă scădere. Cursul unui astfel de ban aduce o complectă nesiguranță. De aceea și vedem, că mărfurile străine, în anii din urmă, au fost în continuă urcare a prețului. Mărfurile industriale străine nu se pot cumpăra în 2—3 luni pentru întreg anul, ci se cumpără în cursul anului, fără a putea țineă seamă de urcarea sau scăderea leului, când cumperi.

Dar va zice cetitorul: Negustorul cuminte se face cumpărăturile și plata lor atunci, când cursul leului e urcat, adică din Iulie până în Octombrie. — Aceasta e greu. În negustorie puțini pot cumpăra deodată mărfuri așa de multe, ca să le ajungă cu anul. Și aceasta nici nu e bine, fiindcă închide omul prea mulți bani în mărfuri, ba nu ești nici sigur, că între timp să nu pierzi la marfă. Vedem

deci, că urcarea leului numai pe 2—3 luni, în cursul anului, nu ajută nici negustorilor.

Ei dar atunci, *cui ajută și pe cine păgubește* urcarea leului *acum*? Ajută pe ceice ne cumpără bucatele noastre, spre a le trimite în străinătate și păgubește pe agricultorii nostri dela țară, cari din zi în zi capătă prețuri tot mai mici.

Țăranul nostru, spre pildă, a cumpărat un plug sau o coasă plătindu-o cu lei de-ai nostri, dar al cărei preț e socotit la cursul banilor străini. Ziua de lucru a fost anul acesta destul de scumpă, fiindcă se scumpise alimentele din cauza lipsei de pâine. Omul nostru s'a bucurat totuși, sperând în o recoltă bună și știind prețuri bune pe piață pentru produsele lui.

Ce se întâmplă însă la recoltă? Prețurile dau înapoi cu nemiluita. Iar omul nu știe ce este și ce să facă. El vede că marfa lui deodată merge tot în jos și nu are destulă căutare, pe când în prăvălii prețul mărfurilor gata nu scade în aceiași proporție. E deci foarte înțelegător, că omul neorientat stă năucit în fața unei astfel de stări, și se întreabă: Ce-o fi asta, Doamne!?

Pentru lămurirea celor puțin orientați răspundem noi: Leul crește acum, fiindcă speculanți din străinătate, ca și unii din țară, au interesul așa, deoarece în chipul acesta ei ne cumpără ieftin bucatele noastre. Iar după ce a trecut recolta și ei și-au cumpărat ce le-a trebuit, aceiași oameni au interesul contrar, ca leul să scadă. În chipul acesta ei câștigă din două părți: dela marfă și dela diferența de curs a leului când a cumpărat marfa și când a vândut-o.

Și fiindcă în acest timp se arvunesc și cumpără cereale de sute de milioane, ba am putea zice de mii de milioane, natural că și banii pe piață, la bănci, sunt scumpi. Ei sunt aproape toți acaparați de negustorii de cereale și băncile mari din București, cari se ocupă cu acest negoț.

De unde ar fi, ca tot în această vreme, negustorii de mărfuri străine încă să-și poată procura banii cei mulți, spre a-și plăti acum mărfurile lor străine, profitând de cursul urcat al leului? Pentru aceștia nu sunt bani. Ei nu pot plăti de pildă acum bumbacul, ci îl plătesc la toamnă, când îl cumpără și pun în vânzare și când leul e din nou în scădere.

Deci prețul bumbacului nu poate scădea așa ușor, cum scade al cerealelor.

Dar ce este de făcut, ca să eșim dintr'o astfel de situație păgubitoare? Noi cetățenii simpli, față de o așa mare speculă a banului românesc, stăm neputincioși. Măsuri de îndreptare e chemat și trebuie să ia guvernul țării, cu ajutorul Băncii Naționale. Acți să-și arete guvernul puterea, iar nu în votarea atâtor legi peste noapte.

Guvernul în general — și ministerul de finanțe în special — trebuie să se cugete din vreme și să ia măsuri, ca leul să nu mai scadă *după* strângerea recoltei. Iar ca de aceasta să fim cât de cât siguri, e bine, ca nici acum să nu se urce prea tare. „Incet-încet, dacă nu dai înapoi, vei ajunge departe“. Dacă în această direcție nu face nimic Banca Națională, atunci unde este marea chemare a ei, ca reguloare a cursului și finanțelor țării? Sau să credem, că Banca Națională încă favorizează pe sub mână pe marile bănci, cari negustoresc cu cereale? Așa ceva nu voim a crede.

Măsurile bune trebuiesc luate din vreme. Dacă Banca Națională va putea ajuta cursul leului, ca acesta să nu mai scadă din Octombrie încolo, ci încetîncet, nu iute, să se urce, — atunci ne putem aștepta pentru la iarnă și primăvară, să se ieftinească și mărfurile industriale aduse din străinătate. În chipul acesta am ajunge la o vădită și generală ieftinire a traiului.

La din contră, dacă la toamnă, după strângerea recoltei, leul va începe din nou a scădea, — aceasta ne aduce o îndoită pagubă. Nu numai, că produsele agricole s'au vândut ieftin, ci atunci, când vom vedea începerea unei noi scăderi a leului, vom putea socoti la sigur, că nici mărfurile industriale străine nu le vom putea cumpăra mai ieftin, ci tot mai scumpe.

A ne scăpa de așa ceva, — ce se repetă acum de câțiva ani, — e datoria Ministerului de Finanțe și a Băncii Naționale, cu ajutorul celorlalte bănci mari, cari trebuie să se gândească la interesul general al țării întregi, nu numai la interesul unor singuratici grei la pungă.

Politica în țară

De prezent, în toată țara, sunt la ordine zilei pregătitoare pentru alegerile consiliilor camerelor agricole. Consiliile se aleg pe 4 ani. Alegerile sunt fixate pe ziua de 25 August, în toată țara. Partidul Național și Țărănesc, în unire, au pus aproape în toate județele liste cu candidați țărani. Amănunte vom mai aduce în numărul viitor.

Votați „Coasa și Secera“

la alegerile pentru Camerele de Agricultură.

Pe când veți ceti aceste șire, în centrele tuturor județelor țării se fac ultimele pregătiri pentru înaintarea listelor de candidare a consiliilor pentru camerele agricole. După instrucțiunile date la început, listele de candidare urmă să se înainteze până în 17 August. Ultimele știri ne-au vestit, însă, că listele trebuiesc înaintate până Vineri 14 August, la 11 ore a. m. Așa am fost spre pildă anunțați în Sibiu.

Ce sunt Camerele agricole?

Sunt niște societăți cari vor apăra interesele țărănimii. Camerele agricole pot cere dela guvern mai mult sprijin pentru economia de vite și de câmp, ca și pentru dreptul la păduri. De pildă: guvernul să ajute comunele cu tauri, să reducă taxele de export pentru vite sau vin, să împartă semințe bune și ieftine, să împartă pădurile mai bine și să ia în seamă greutățile țăranilor din ținuturi muntoase într-o parte, sau ale celor dela șes în altă parte.

Vedem, deci, că Camerele agricole au destul de lucru. Și tot lucruri bune, fiindcă legea e luată după legi asemănătoare din alte țări mai înaintate în cultură, decât țara noastră. Dar guvernul liberal vrea să bage și politică în Camerele agricole, fiindcă ele vor alege laolaltă 6 senatori. De aceea guvernul vrea să-și aleagă oameni liberali în consiliile acestor camere.

Și fiindcă Partidul Național nu luptă pentru ridicarea câtorva domni pe socoteala mulțimii, — s'a aflat de bine, ca la aceste camere agricole să pună pe lista de alegere (numită și lista de candidare) cât mai mulți țărani fruntași de pe sate. Fiind ei aleși, vor avea prilej să-și spună păsurile lor, cerând măsuri de îndreptare. Camerele agricole se întrunesc în ședințe de câteva-ori pe an, după trebuință, în capitala județului. Pentru zilele de ședință capătă plată.

Noi, Românii din județul Sibiului, unde Partidul Național e cel mai tare partid, am pus o **listă curat românească**, în care am băgat pe cei mai de seamă țărani din județ, iar ca de formă, pentru conducere în unele afaceri, am pus și doi-trei domni, dar și aceștia de cari se ocupă cu economia.

Iată, deci, fraților, o listă frumoasă și potrivită celorce au chemarea să o voteze. Cine nu va vota lista cu „**Coasa și Secera**“, care e a Partidului Național, acela nu-și cunoaște drepturile lui și oamenii cari îi vreau adevăratul bine al lui.

Listele cari poartă semnul „**Coasa și Secera**“ sunt ale Partidului Național în toată țara. Căutați și votați cu toții numai lista cu „**Coasa și Secera**“. Nu vă lăsați duși în eroare cu alte liste, pe cari s'ar pune crucea sau snopul ori alte semne. Acelea nu sunt ale noastre. Partidul Național are în toată țara semnul „**Coasa și Secera**“, cari sunt semnul muncii cinstite și al iubirii de neam.

Când vă trimitem aceste sfaturi, vă mai rugăm, frați săteni, să mergeți cu toții la votare, care se face la sediul plășii, adică în comuna unde e pretură. Nu vă uitați la puțină oboseală sau ceva cheltuială în acea zi, dacă voiți să se îndrepte unele lucruri mai spre bine. Afară de aceea, nu treceți cu vederea, că votul e obligator, adică cine nu merge la vot poate fi pedepsit cu 500 lei.

Ceice aveți aproape de cinci jugăre de pământ, sau grădină, ori vie, mergeți la primărie și cereți să vedeți, dacă sunteți luați în lista alegătorilor. Dar nu vă mulțumiți cu ce vi se spune cu gura, ci cereți lista, ca să vedeți cu ochii: **cine e luat în listă și cine e lăsat afară din listă**. Așa aflați și oarecari

nedreptăți, ce s'ar fi făcut la compunerea listelor, din partea celorce le-au făcut. Veți ști, deci, pe cine să trageți mai târziu la răspundere.

De încheire un cuvânt către alegătorii din județul Sibiului: Băgați de seamă ce faceți! Votați lista românească, a fraților voștri! Votați lista cu „**Coasa și Secera**“! Aceasta e lista adevăraților Români!

Nu votați lista liberalilor, cari s'au amestecat cu Sașii și Ungurii, ca să iasă peste noi. Doar destul au fost Sașii și Ungurii deasupra, acum e vremea să mai fie și Românii deasupra. De aceea, votați, fraților, lista curat românească cu „**Coasa și Secera**“, semnul muncii noastre cinstite.

Lupta în județul Sibiului pentru Camera agricolă

Cei câțiva domni liberali sibieni, ca să nu se facă de ris singuri, — fiindcă știu că nu va vota nimenea de bunăvoie cu ei, — și-au dat mâna cu Sașii. Ei pun deci o listă comună. Și această listă vreau să ceară Românii neaoși din județ, să o voteze. Noi ne îndoin de reușita lor, deoarece alegătorii români sunt mai mulți, decât Sașii.

Pe de altă parte, lista liberală e compusă numai din domni, cari desigur că nu cunosc mai bine ca țăranii, năcazurile acestora. Acesta încă e un moment, care trebuie să îndemne pe alegătorii români, să voteze lista curat românească cu „**Coasa și Secera**“.

Ba ne vine a cede, că chiar unii români slujbași de pe lista liberală, au primit să fie pe această listă, fiindcă li s'a cerut. Doar știm cu toții: dacă un notar sau pretor nu face cum cântă fluierul liberal, atunci sboară. Cu toate acestea, mai bine le-ar sta, să nu se mai înhame la carul liberal, acum când guvernarea acestui partid e pe ducă. Sau, dacă totuși s'au văzut puși pe listă, în numele bunului simț românesc, apelăm la ei să stea frumos deoparte și să nu facă jocul celor șireți, cari vreau să-i bage acolo, unde mâine-poimâine vor regreta amar. Dacă vă duceți cu liberalii, în ultimele lor zile, ce veți face când vor cădea aceștia dela guvern? Nu vă dați seama, că ajungeți oameni-neoameni!?

Ca liberalii să poată totuși face ceva propagandă, acum, în preajma alegerilor pentru Camera agricolă, dl prefect Boiu a convocat la Sibiu pe notari și primari, unde Luni 10 August c., le-a vorbit despre planul unei mari societăți de electricitate, ce ar fi să se facă la Gurariului, cum și despre o altă societate pentru valorizarea laptelui.

Aceste planuri n'o să le mai poată însă realiza liberalii. Afară de asta, azi sunt banii scumpi, din care cauză nimenea nu mai iscălește ușor acții pentru societăți noi. Lăsați deci lucrurile acestea pe seama guvernului următor. Nu mai bateți apa 'n piua!

Când scriem aceste șire se fac ultimele formalități pentru iscăliturile candidaților de pe lista Partidului Național. Cei 17 candidați trebuie să iscălească, fiecare, o declarație în fața notarului public, că primesc candidatura. Iar lista cu cei 17 candidați trebuie prezentată la Tribunal din partea a 20 alegători. Toate aceste formalități vor fi gata până Vineri dimineața, când lista se înaintază la Tribunal. În numărul viitor vom publica apoi lista noastră, fiind până atunci totul gata.

Rînduirea repausului duminical și al serbătorilor legale

În numărul trecut am publicat sub titlul „Inchiderea prăvăliilor“ un articol, trimis de Prefectura poliției Sibiu, în care se făcea cunoscută noua ordine când pot fi deschise prăvăliile și alte stabilimente. În numărul acesta publicăm o a doua ordonanță asupra repausului duminical și al serbătorilor legale.

Asupra acestor două ordonanțe, cari sunt aceleaș pentru toată țara, atragem atenția tuturor cetitorilor noștri. E bine a fi cetite cu grije, căci abateri dela cele rînduite aci nu se pot face, decât numai cu aprobarea specială a ministerului. În cele următoare lăsam să urmeze ordonanța a doua.

Prefectura poliției orașului Sibiu ordonă în baza legii pentru regulamentarea repausului duminical și al serbătorilor legale, precum și în baza regulamentului pentru aplicarea acestei legi publicate în „Monitorul Oficial“ Nr. 131 din 18 Iunie 1925 și Nr. 135 din 24 Iunie 1925, următoarele:

1. Stabilimentele industriale și comerciale de ori ce natură sunt obligate de a acorda salariiților în fiecare zi de Duminică și serbătoare legală un repaus continuu de 24 ore.

2. Sunt decretate serbători legale următoarele zile: 1) Anul nou (1 Ian.); 2) Botezul Domnului (6 Ianuarie); 3) 24 Ianuarie; 4) Sf. Gheorghe (23 Aprilie); 5) Prima zi de Paști; 6) A doua zi de Paști; 7) 1 Maiu; 8) 10 Maiu; 9) Înălțarea Domnului; 10. Prima zi de Crăciun (25 Decembrie); 11) A doua zi de Crăciun (26 Dec.).

3. Duminică și în zilele de serbători legale vor putea rămâne deschise toată ziua sau pentru anumite ore următoarele categorii de întreprinderi:

a) Măcelării, mezelării, lăptării, brutăriile, franzelăriile, pescăriile, prăvăliile de zarzavat, fructe, vânzările de ouă și pasări;

b) Instalațiile de băi publice;

c) Hoteluri, hanuri, cafenele, cofetării;

d) Restaurantele, berăriile, bodegile și cârciumile; bodegile vor fi închise numai până la orele 12, iar cârciumile vor fi închise până la ora 12 și după ora 19.

e) Chioscurile de jurnale, debitele de tutun cari nu desfac alte mărfuri decât acelea specificate la art. 60 din legea monopolului tutunurilor;

f) Spitalele, sanatoriile, clinicile, ospiciile, azilurile, stabilimentele balneare și termale, farmaciile;

g) Întreprinderile de pompe funebre;

h) Grădinile publice, muzee și expoziții;

i) Teatrele, spectacolele, cinematografele și în general întreprinderile cari servesc pentru recreația publicului, acestea vor fi neapărat închise în Joia, Vinerea și Sâmbăta Paștilor și în Ziua Eroilor sau în alte serbători ce vor fi statornicite de consiliul superior al muncii, în urma deciziei Sfântului Sinod;

j) Întreprinderile de iluminat, de distribuirea apei, gaz sau forța motrice, de transporturi pe apă și uscat, încărcările și descărcările de mărfuri cari nu pot suferi întârzieri;

k) Industriile în cari materiile prime ce servesc fabricării sunt supuse stricăciunii și s'ar altera în cazul când s'ar întrerupe fabricațiunea timp de 24 ore;

l) Stabilimentele fotografice, magazinele pentru desfacerea florilor naturale;

m) Depozitele de desfacere în detaliu a benzinei și uleiului pentru automobile;

n) Lustrageriile.

Contravenienți la dispozițiile din prezenta lege se vor pedepsi de judecătoria de ocol cu o amendă de lei dela 500—10.000 lei.

Sibiu, 2 Iulie 1925.

Prefect, N. Ștefănescu.

Politica externă

Ungaria. Din București se vestește, că guvernul român a primit mai multe amănunte asupra nouilor înarmări ungare. Chestiunea va fi studiată între ministerele de externe ale Micii Antante și probabil că va fi pusă în discuție la proxima conferință.

Cehoslovacia. În anul acesta iau parte, la manevrele armatei polone, mai mulți ofițeri cehoslovaci. Acest moment e considerat, în ambele țări, ca un început de apropiere între cele două armate, cari își dau bine seama, că au aceiași dușmani (pe Germani și Ruși). Manevrele polone se țin în aceste zile.

America și pacea lumii

Cu ocazia unei adunări, care s'a ținut în nordul statului Wales (o parte a Angliei), unde au luat parte și americani, marele politician englez Lloyd George a făcut apel la sprijinul Americii, ca să ajute Europa. Lloyd George a spus între altele:

„Pentru numele lui Dumnezeu, păstrați libertatea Americii, dar nu părăsiți nici Europa; nu lăsați cortina de fer, ca să nu vă ajungă flăcările. Ceeace s'a petrecut în ultimul războiu e nimic pe lângă ceeace s'ar petrece într'un nou războiu mondial (al lumii). America ne poate scăpa. Avem fel de fel de certuri în Europa, de rasă, naționale, religioase. Nu există graniță europeană, care să nu fi fost discutată. În America nu cunoașteți așa ceva.

„Așteptăm ca America să intre în Liga Națiunilor. Și în ziua, când America, cu marea ei putere care azi e nemăsurată și cu timpul va ajunge hotărâtoare, va intra în Liga Națiunilor, pacea lumii va fi cu adevărat asigurată.“

INFORMAȚIUNI

† **Matei Cantacuzino**, cunoscutul și apreciatul profesor de drept la Universitatea din Iași, a răposat în urma unui atac de inimă. A fost un bărbat activ la catedră, un savant între bărbații de știință ai neamului nostru și un om politic desinteresat, care n'a urmărit să se procopsească din politică, ci voia să contribuie la îndreptarea relelor, ajutând la ridicarea neamului și a țării pe care a iubit-o. Fie-i amintirea vecinică!

† **Generalul Alexandru Lupu**, încă de pe vremuri cunoscut ca o podoabă a Românilor așezați la Viena, a răposat în etate de 87 ani. În mormântarea a avut loc la Viena, în ziua de 3 August. Răposatul era originar din Lugoj, iar la Viena s'a așezat de mulți ani. Aci era un bărbat cunoscut de toți Românilor. Generalul Lupu a fost pensionat în anul 1896. — Odihnească în pace!

Stare de asediu în județul Putna a hotărât guvernul. Această măsură o motivează cu aceea, că era temere de agitații antisemite, cari amenințau să ia o întindere tot mai mare în acel județ.

Dela Comisiunea județeană pentru expropriere și improprietărire în Sibiu. Se aduce la cunoștința îndreptățiților la loturi de casă din grupa IX (Târgul de vite), că întrucât terenurile ce le-au fost destinate pentru loturi de casă, s'au scutit de sub expropriere de către Comitetul Agrar, pentru aceasta urmează să fie improprietărite cu astfel de loturi din cele 4 jugăre expropriate definitiv dela Victor și Beatrix Schieb (lângă Școala de Cavalerie, la stânga drumului Șelimbăr), din cele 5 jugăre expropriate dela Adolf Schebesch și consoții, situate între râul morii și râul Cibin pe livada Măcelarilor, pre-

cum și din loturile de rezervă din celelalte grupuri. Aceasta operațiune se va face după terminarea lucrărilor de predarea loturilor de casă din celelalte grupuri. Predarea loturilor de casă din grupa VIII, precum și a celor din grupa „Lebu“ se va face îndată după terminarea lucrărilor de parcelare și măsurare din partea inginerului operator de stat, și care predare se va aduce la cunoștința celor îndreptățiți prin afișuri expuse pe ușa Comisiunilor (Palatul Justiției, camera Nr. 24 și 39) și după posibilitate și prin publicațiuni în ziarele locale. Preș. Com. jud. Sibiu, (ss) S. arlat Constantințescu.

Impușcarea banditului Munteanu. În urma unei arătări, compania de jandarmi din Dâmbovița a dat de urmele bandiților Munteanu și Tomescu. S'a format îndată o potteră, care a plecat în comuna Bezdeadu, aproape de Târgoviște, unde se știu acum că stau ascunși bandiții. Jandarmii au înconjurat casa și după un asediu care a ținut o noapte întreagă, au reușit să pătrundă în ascunzătoare, unde au găsit pe banditul Munteanu mort, ciuruit de gloanțe. Tovarășul lui, Tomescu, a fugit. Se crede, însă, că va fi totuși prins de potera de urmărire, deoarece și el ar fi grav rănit. — Așa o sfârșesc toți făcătorii de rele!

Recolta Poloniei. Polonezii anunță, că au o recoltă din care vor putea vinde și altora. Astfel taxează la 750 mii tone (o tonă are 1000 kilograme) cantitatea de secară și orz, ce o vor putea exporta.

Recolta Rusiei încă e prezentată favorabil de Rușii bolșevici. Poate că e așa, poate că recolta e mai slabă, dar o prezintă Rușii astfel, ca să-și câștige trecere în țările europene. De pildă Crassin a declarat gazetelor din Paris, că Rusia va îngădui exportul a câtorva zeci de milioane puzi grâu (un pud are 16 kilograme). În schimbul acestor cereale, Rusia va cumpăra mărfuri străine, necesare țăranilor și fabricilor rusești.

O ploaie mare, care a ținut 10 ore, a dat săptămâna trecută peste orașul Detroit (America), pricinuind pagube de cinci milioane dolari. Toate fabricile au fost închise.

Din cauza căldurii mari, care a dat în timpul din urmă peste Paris, în câteva zile au părăsit Parisul 500 mii de bărbați, femei și copii, ducându-se la mare sau la munte. Parisul a fost în trei zile golit de a 6-a parte din populația sa. Urmarea a fost o mare scumpete în stațiunile balneare, ceeace a îndemnat după aceea pe mulți parisieni să plece la țară, la rude sau pieteni. Cu toate acestea, trenurile Parisului circulau regulat, deși erau de trei-ori atâtea.

Legătura de cale ferată cu Polonia a fost întreruptă zilele trecute, din cauza marilor ploi, cari au început să cadă din nou în Galizia.

Tren jefuit. Joi seara, 6 August 1925, trenul electric care circulă între Vatra Dornei și Bistrița a fost atacat de o bandă în pădurea Măgurei. Spre a ajunge mai ușor la țintă, bandiții au demontat șinile provocând deraerea trenului. Toți călătorii au fost jefuiți. Un frânar, care a încercat să se împotrivească, a fost împușcat și rănit. Călătorii au fost jefuiți de mari sume de bani și bagaje. Cerându-se ajutor dela Cernăuți, direcțiunea căilor ferate a trimis un tren de ajutor, care în toată noaptea s'a întors la Dorna-Vatra cu pasagerii și personalul trenului jefuit.

Mandate postale pentru străinătate se vor primi la poștă cu începere dela 1 Octombrie. Noile mandate externe se vor putea trimite până la 250 franci aur, adică 10 mii lei.

Din lipsă de loc n'am putut publica, în acest număr, tot materialul ce am dorit, între care și raportul dela adunarea despărțământului Sibiu al „Astrei“, care s'a ținut Dumineca trecută la Veștem. Vom publica acest raport în numărul viitor.

Aviz. Subofițerii Reangajați în Pensie din Garnizoana Sibiu sunt rugați a se întruni la 18 August a. c., pentru o discuție importantă, la orele 20, în localul Restaurantului din Piața Armelor 1.

Un colet cu 200 mii lei s'a pierdut, Vineri în 7 August c., din oficiul poștal al gării Cluj.

Tălărie în județul Hotin. În pădurea Lipcani din acel județ, o ceată de hoți au jefuit pe trei comercianți, luându-le banii și mărfurile.

Un fiu de general — lucrător în fabrică. Ziarele din Paris publică următoarea știre: Fiul cunoscutului general american Pershing, un tânăr de 16 ani și care studiază într-o școală din împrejurimile Lausaniei, a cerut tatălui său, să-i permită să-și petreacă vacanța la Paris. Tatăl său i-a dat voie, cu condiția, să învețe în timpul șederii sale în capitala Franței o meserie. Astfel, tânărul Pershing muncește opt ore pe zi într-o fabrică de automobile, unde e foarte mult lăudat pentru sârguința lui.

Nenorocire la Baia Sprie. Vineri 7 August c., prăbușindu-se o mină peste lucrători, doi inși au fost scoși morți, iar mai mulți răniți.

Cum lucrează Germanii. Academia comercială din Berlin organizează o călătorie de studii în toate țările balcanice și în Asia mică. Scopul călătoriei este, ca studenții ei să poată cunoaște la fața locului situația socială și economică din aceste țări și pentru a strânge legăturile dintre ele și Germania. Călătoria va dura timp de două luni.

Reducerea taxei de export pentru grâu. Știri sosite din București în ultimele zile vestesc, că acolo se socotește cu o nouă reducere a taxei de export pentru grâu. Reducerea va trebui să se facă cu considerare la continua scădere a prețului grâului pe piețele mari din Europa. Această scădere de preț împiedică tot mai mult exportul grâului nostru. Pe de altă parte, recolta noastră se arată a fi mai bună, decât s'a socotit mai nainte. De prezent taxa de export pentru grâu este 30 mii lei de vagon.

Muzica înlănțește lighioanele. Într'un birou de călători din Paris a intrat într-o zi un domn, care și-a pus cufărul pe un scaun, până să-și isprăvească treburile. Omul era un înlănțitor de șerpi și în cufăr avea 3 șerpi: unul mare, lung de 3 metri și doi mai mici. Venise din Asia la expoziția din Paris, pentru a face parale cu arătările lui. Până ce el era ocupat la ghișeul biroului, nu se știe cum, șerpii au ieșit din cufăr și cei mici s'au ascuns sub un covor, iar cel mare a trecut în alt birou și s'a încolăcit într'un coș cu hârtii. Dând de el un funcționar a început a striga de frică. Funcționarele speriate au părăsit lucrul, iar funcționarii se pregăteau să-l ucidă. Înlănțitorul însă i-a oprit și așezându-se pe o canapea a început a cânta dintr'un flaut o doină, din țara lui. Toți trei șerpii au venit la el, s'au vârit în ladă, pe care, acum, a încuiat-o mai bine.

Concert Militar în fiecare Duminecă, la Hala de bere Hager (A. Ratzky), începând dela 5 ore după masă.

Numărul de față al Foi noastre cuprinde 6 pagini.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: N. Bratu.

Medic Primar
Dr. C. UNGAR

Ambulatorul pentru examinarea, sfătuirea
și tratamentul morburilor de Tuberculoză.

Sibiu, Șoseaua Carmen Sylva No. 2.

6749

Ora 11-13.

Caut lucrător ferar

(faur) care știe lega căruțe, și
rotar. Plătesc leață bună și casa.
Fabrica de căruțe

IOSIF LASCHON

6650

R.-Vâlcea.

Cumpărare de ocazie

33 jugăre în țara vinului, din care
20 jugăre I Cal. de arat cu casă
frumoasă de locuit și toate edifi-
ciile de economie, cu inventar
complet, vite etc. se vinde cu
preț moderat din cauza altei in-
treprinderi. Sibiu, Str. Ornei 35.
6716

SPUNETI totdeauna când
comandați sau cumpărați
ceva, că ați cetit inseratul
sau publicația în „Foaia
Poporului“.

Atențiune!

Consumatori de benzină! Garan-
tat benzină ușoară curată în
toate cantitățile se află în marele
„Autogarage“ al Creditului Tech-
nic Transilvănean Sibiu, Strada
Șarpelui No. 9 (dincolo de gară).
6738

Loc potrivit pentru întreprindere

situat lângă linia ferată,
cu locuință, magazin, grajd,
și sură e de închiriat în
Sibiu. Detalii la admini-
strația foii. 6728

Se caută un distribuitor

care se pricepe a umbla cu cai
și căruță pentru distribuirea ape-
lor gazeose în oraș. Doritorii să
se adreseze la Soc. Vinicultura
Sibiu, strada Rotarilor No. 25.
6781

Caut o soție în vârstă de 40-45
ani. Avere nu
caut. Respectiv să știe însă o
meserie de casă, cum e croitoria
sau cusutul cu mașina și să se
priceapă la economie. Eu sunt
văduv de 45 ani, am fost căsă-
torit, cu 3 copii, cari sunt la me-
serii. Am case la poartă frumoasă
și cam 4 jugăre pământ. Sunt să-
nătos și bun de orice muncă.
Scrisorile se vor adresa la admi-
nistrația foii, de unde le voi
primi eu 6715

Una grădină mare în co-
muna Săcel a-
proape de gară 2656 metri pă-
trași se vinde în licitație publică
Duminică în 23 August în Săcel
la ora 1 d. m. Informațiuni se pot
lua la Simion Floria, Turnisor
No 216 n. 6760

De vânzare

2 biliarduri în stare bună. Dori-
torii să se adreseze la Soc. Vini-
cultura, Sibiu, strada Rotarilor
No. 25. 6782

Casă de vânzare lângă băi
Sibiuului str. Bisericei No. 1 constă
din 2 odăi, bucatărie, pivniță,
grajd pentru 8 vite, sură, feldără,
olivăcare, cotete, curte mare cu
grădină, instalațiune electrică și
o jugăre pământ arabil de clasa
primă, 2 locuri de casă în str.
Gării No. 5 și str. Salinelor No.
1. Amatorii sunt rugați a se a-
dresa la proprietar P. Câmpănu
în Săliște jud. Sibiu. 6717

Atențiune!

Subsemnatul cu onoare aduc la cunoștință onoratăl public
și a tuturor clientilor mei că m-am redeschis **prăvălia mea**
proprie cu tot felul de ghetete gata și de comandă.
Serviciu prompt cu prețurile cele mai convenabile.

I. Hentea

SIBIU, str. Turnului No. 34

6777

Casă de colț

6774

cu două etaje Piața Regele Ferdinand No. 7 — Str. Metropoliei
No. 3, cu 6 localuri de prăvălie de vânzare. O parte al prețului
de cumpărare poate rămânea în casă. Date mai amănunțite
Ludwig Ferencz, strada Regina Maria No. 12.

De vânzare

Cirea 10 jugăre de pământ spre Altenberg și Ciznădie. 270
stânjeni teren pentru clădit unde se află apeduct și canal în apro-
pierea gării Sibiu

În strada Töpfer Erde o clădire mică de vânzare. 4 clădiri cu
grădini frumoase în care se află și poame se pot ocupa imediat.

În strada Reischbach 2 clădiri într-o curte cu camere frumoase
aranjate cu sobe de teracotă și ocupabile imediat, iar din prețul vân-
zării poate să rămână cumpărătorul cu 100.000 Lei în debit.

În Lazaret 10 clădiri mici cari se pot ocupa imediat.

În strada Pintenului o clădire ieftin de vânzare.

Pe lângă aceste diferite clădiri și mai multe părțile de clădit
în toate părțile ale orașului Sibiu.

Cine vrea să cumpere să se informeze la

6783

Agentura Schickler

Strada Târgului Nr. 5 Sibiu.

MARE ASORTIMENT!

În stofe de domni indigene și streine
și căptușeli, cretoane, zefire, țesături,
eponge, joljuri, liberti, grenadine, opal
în toate culorile, cloth negru și colorat,
gradel pentru matrațe, mare alegeri în
plăpămi vafate la

N. S. Nadásdy

SIBIU, Piața Principele Carol (Mică) Nr. 31

Atelier de reparat ghetete

SIBIU, Strada Metropoliei (Măcelarilor) Nr. 3.

Unde se execută după jurnale ghetete
cele mai moderne.

Tot soiul de reparaturi se efectuează prompt.

6789

Mutare de local!

Cu onoare aduc la cunoștința onor. public, că mi-am mutat atelierul meu de croitorie cu bun
renume, pentru domni și dame din Sibiu strada Avram Iancu (Orezului) în strada Gheorghe Lazăr
(Iernei) Nr. 19. Mulțumind pentru încrederea care mi s'a acordat până acum, rog și de aci înainte
clienții mei de onor. sprijin. Orice lucrare din bransa mea se efectuează conștiințos și cu prețuri solide.

Cu distinsă stimă: **Hans Salamon**

Croitor de domni și dame.

6719

Bolnavii
de

Plămâni

astmatici
anemici

bolnavi de piept
săraci de sânge

scrofuloși!
slăbiți

află mult dorita ușurare a suferințelor lor prin
SIROPUL VERTES

Se întrebunțează încă la: tuseă măgărească, ra-
chitis (boală englezească), scuipat de sânge, boale
femeiești, precum și la tot felul de slăbiciuni. Mii
și mii scrisori de recunoștință dovedesc efectul
al Siropului Vertes. Gust foarte plăcut. Premiat
la Paris, Londra, Ostende și Roma. Un colet
postal conținând 4 sticle 390 lei dela

Farmacia **VULTURULUI** Lugoj
Nr. 34 Banat.

6471



Coloniale
Lichioruri-Vinuri

precum și vopsele de
perete de prima calitate și
Aulină pentru lână și
bumbace. Vestitele vopsele
„Iride“ cumpărați con-
venabil la 6413

Dumitru Schiopu

Piața P. Carol (t. mică) 25

Trăsură elegantă

de vânzare 6723

Sibiu, strada Ornei No. 35.

Mutare de local!

Cu onoare aduc la cunoștința onor. public, că mi-am mutat prăvălia mea din strada
Mitropoliei 3 în strada Mitropoliei 5 și am redus prețurile întregului meu depozit de
ghete până la 31 August cu 10%.

Rugând onor. public și pe mai departe de binevoitorul sprijin, semnez cu distinsă stimă

Ferd. Friedmann, prăvălie de ghetete

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) 5

6779

Depozit

Var, Tigle, Cement

Atențiune!

Ne vă grăbiți la cumpărare până nu vizitați depozitul (din strada
Elisaveta 73 în care aflați totdeauna materialele susnumite, garan-
tate de calitate bună și cu prețuri mai convenabile ca ori unde.

Se primesc comanda pentru întreaga țară.

Adresa: **STERIO PANAIOTU** Str. Elisaveta 73 SIBIU.

Gheață artificială igienică în blocuri.

Zilnic transportată în casă.

Rugăm comenzile la:

Fabrica de bere „Trei Stejari“

Telefon Nr. 131

Trăsură proprie pentru gheață.

Telefon Nr. 131

6748

O lămurire

în fața congresului comercianților și industriștilor români, convocat la Cluj.

Dupăcum am scris în numărul 31 al acestei foi, pe zilele de 15 și 16 August, Clujenii au convocat un congres la Cluj. Inițiativa e frumoasă. Am aprobat-o în această gazetă și am primit foarte bine și pe cei câțiva Clujeni, cari în 26 Iulie c. au vizitat orașul nostru. Sibienii au promis participarea la congres, dar au condiționat să li se trimită mai înainte programul, călăuziți fiind de a aranja ceva solid și folositor, nu numai lucruri de paradă, cari te costă bani, dar până la urmă nu-ți aduce nimic altceva, decât făgădueli...

În loc de trimiterea programului, înainte de publicarea lui, ne pomenim la Sibiu cu întreg aranjamentul făcut pe sprânceana de paradă a tinerilor Clujeni, dornici a scoate din pământ ceva *centru* la Cluj. Reclama de bălciu, necunoscută în Ardeal, încă n'a lipsit. Privitorul dela distanță, vrând-nevrând trebuie să se întrebe: Oare ce vor fi urmărind acești tineri, cari au pornit așa din senin, umblând în ruptul capului în toate părțile? Cine le pune banii la dispoziție pentru un astfel de aranjament și tipărirea de foi speciale?

Ce mă privește pe mine personal, care așteptam o *schifă* a programului pentru congres, m'am văzut deodată afișat în program cu un referat, fără a mă fi întrebat cineva, dacă merg desigur la Cluj și dacă voesc să vorbesc despre ceva. Un astfel de procedeu îl consider de unic în felul său. Și îmi vine să cred, că și alții, cari figurează pe program ca patroni sau vorbitori, vor fi fost puși ca și mine, fără a ști amănunte.

Mai este apoi și altceva la mijloc: Clujenii, câțiva tineri, voesc să scoată din pământ o *centrală* a Comercianților și Meseriașilor Români, cu sediul în Cluj, atunci când ei știu, că la Sibiu există o astfel de societate din 1919, care societate are statute în regulă și membri peste tot Ardealul și Banatul. În toamna trecută subscrisul am fost ales președinte. Drept, că acte de paradă n'a aranjat Asociația noastră, dar se interesează, după cât poate, de soarta membrilor ei. Între altele a făcut, — ca să amintesc ultimul act de acum câteva săptămâni, — un foarte documentat memoriu în cauza noiei legi pentru băuturile spirtoase. Memoriul a fost înaintat la guvern prin o delegație. De asemenea sunt în pregătire alte chestiuni de interes pentru comercianții, industriașii și meseriașii români.

În urma felului cum Clujenii au găsit de cuviință să aranjeze congresul, Sibienii cu ceva greutate în comerț și industrie, nu iau parte la el. Și fiindcă subscrisul figurez în program ca raportor la tema: „Legea contabilității publice și furniturile Statului“, am aflat de necesar a lămurii pe ceice mă cunosc, că am ajuns cu numele acolo: fără știrea și aprobarea mea. — Sibiu, 12 August 1925.

Nicolae Bratu,

proprietar de tipografie și librărie

Pentru noul an școlar

La școala de viticultură din Diosâg, jud. Bihor, cererile de înscriere se vor înainta direcțiunei școlii cel mai târziu până în 15 Septembrie a. c., când se începe și examenul pentru primirea în școală. Cursul practic durează un an, cel teoretic trei ani, în total patru ani. Părinții sau tutorii trebuie să-și ia obligământul, că nu vor retrage elevii dela școală, până la terminarea completă a cursurilor, în caz contrar vor trebui să restituie școlii spesele de întreținere.

Starea câmpului

Asupra situației câmpului, inspectorii generali agricoli au raportat zilele acestea la București următoarele: În Moldova se continuă cu seceratul oveselor. În Muntenia, Oltenia și Banat s'a sfârșit treieratul grâului și s'a început facerea ogorului în vederea însemănțărilor de toamnă. În Ardeal cultura cartofilor este mai slabă ca anul trecut, din cauza unor boale ivite la această plantă. Porumburile sunt foarte bune, însă puțin întârziate din cauza frigului, care a dăinuit multă vreme în lunile din urmă.

Vinuri românești

pentru Polonia

Ministerul de Industrie și Comerț din București a primit o înștiințare din partea legațiunei noastre din Varșovia, capitala Poloniei, prin care se anunță, că s'a recunoscut și României aceleași favoruri, pe cari Polonia le-a dat Franței și Cehoslovaciei.

În urma acestei stări, importul nostru de vinuri în Polonia este fixat deocamdată la 100 vagoane. S'a primit însă din partea Ministerului de Industrie și Comerț polon asigurarea, că Polonia va lăsa de acum înainte importul de orișice cantități de vinuri, lăsând țărilor cu vinuri puțină de a face concurență liberă pe piața polonă, în baza calității mărfurilor și a prețurilor de vânzare.

Față de această situație, viticultorii noștri ar trebui să înceapă acum un export mare în Polonia, ducând vinuri de prima calitate și luând atingere cu firmele poloneze, cari cumpără vinuri străine.

Recolta porumbului

După știri sosite din cuprinsul țării la București, recolta porumbului în întreaga țară se prezintă în condițiuni foarte bune. Mulți agricultori spun, că de 25 ani nu-și mai amintesc de o asemenea producție bogată. Ploile căzute tocmai în timpul legatului, adică atunci când bobul trebuia să prindă putere, au făcut ca rodirea porumbului să fie așa de bună.

Ce privește Basarabia, unde din cauza secetei recolta păioaselor a fost de tot slabă, — în urma ploilor căzute acum câteva săptămâni, semănăturile de porumb care încă începuse să sufere de secetă, s'au îndreptat spre bine. Astfel populația Basarabiei, care era acum o lună și jumătate într-o stare foarte grea, astăzi

se vede pe cale a-și asigura hrana pentru anul viitor.

Vitele din Basarabia, pentru care se luase măsuri să fie transportate în alte părți din țară, unde eră hrană mai multă, astăzi au și ele asigurat nutrețul pe un an întreg.

Prețul cerealelor

Pe ziua de 10 August, s'au cota următoarele prețuri: *Orzul* la Braila și Galați 61 mii lei, la Tulcea și Ismail 60 mii lei, la Constanța 62 mii lei, la Călărași, Giurgiu și Oltenița 57 mii lei vagonul. *Grâul* la Braila și Galați 81 mii lei, la Constanța 82 mii lei, iar la Giurgiu și Oltenița 78 mii lei. *Porumbul* la Braila și Galați 60 mii lei, iar la Călărași, Giurgiu și Oltenița 57 mii lei vagonul.

Acestea sunt prețurile ce se oferă pentru export, dar cu care nu se capătă grâu. Ceice cumpără spre pildă grâu pentru morile din țară, oferă preț ceva mai bun, ei nu cumpără însă mult, ci numai ce le trebuie pe scurt timp, fiindcă sperează la o scădere a prețului grâului și sub 80 mii lei vagonul. Iată aci pilda vie a urcării leului în toiul vânzării recoltei. Și dacă am avea măcar siguranța, că odată leul urcat în curs, nu va mai scădea? Pentru că numai dacă leul nu mai scade, putem spera să se ieftinească peste câteva luni și mărfurile industriale, ce le aducem din străinătate.

În legătură cu prețul grâului, se scrie din București: Deși suntem în plină desfășurare a noiei recolte de grâu, morarii din Capitală să rețin dela cumpărăturile de grâu, și aceasta din cauza jocului zilnic al prețului grâului. Nici până azi producătorii de grâu n'au putut prinde un punct de plecare al prețului grâului, care variază după calitate dela 85 mii lei până la 110 mii lei vagonul.

Cursul banilor

la bursa din București, în 11 August.

	Valuta	Devize
1 franc francez . . .	Lei 9.65	9.30
1 liră sterlină . . .	„ 930.—	949.—
1 dolar . . .	„ 190.—	194.50
1 liră italiană . . .	„ 7.20	7.15
1 franc elevțian . . .	„ 37.—	38.—
1 coroană cehă . . .	„ 5.80	5.81
1 marcă aur . . .	„ 46.—	47.—
100 coroane austriace . .	„ —.28	—27 ¹ / ₂
100 coroane ungare . .	„ —.27	—27 ¹ / ₂

În ultimele zile leul s'a urcat puțin.

Răi plătitori la Foaie

Următorii abonați sunt provocați să-și plătească restanța: Ioan Băcilă, Leșu, jud. Bistrița-Năsăud; George Tarcea, Mag, jud. Sibiu; Teofil Pop, Vaidasig, jud. Turda-Arieș; Maftei Pinte, Parva, jud. Bistrița-Năsăud; Dumitru Turcin, Valeadeni, jud. Caraș-Severin; Avram Suciu, Ulieșul mare, jud. Mureș-Turda; Ilarie Gânța, Țințari, jud. Făgăraș; Ioan Iusa, Teolțur, jud. Solnoc-Dobâca; Nicolae Dobrea, Zoltan, jud. Târnava mare; Ioan Hanea parul, Neagra, jud. Turda-Arieș.

No. of. com. 722/925

6745

No 362/925

6768

Publicațiune

Comuna Mohu, jud. Sibiu exarândează în ziua de 16 August 1925, d. m. la 3 ore, în licitațiune publică prin oferte sigilate în localul primăriei comunale din Mohu, pășunatul de toamnă și primăvară de pe hotarul comunei și pășunea dela Cașoltiu și de pe pășunea din „Balta Neagră“ la plus-oferenț.

Prețul strigării 25.000 lei plus 4000 lei laolaltă 29.000 lei.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu art. 72-83 din legea cont. b. publice. Caetul de sarcini se află la primăria din loc și se poate vedea în orele oficiale. Mohu, la 21 Iulie 1925.

Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Mihai Viteazul, jud. Târnava mare, exarândează pe cale de licitație publică crâjma comunală, împreună cu brevetul de beuturi, pe un period de 3 ani, adică dela 1 Ianuarie 1926 până la 31 Decembrie 1928. Crâjma împreună cu prăvălia se află lângă șoseaua națională spre Brașov, și constă din 4 odăi, curte, grădină și edificii economice. Prețul de strigare este 20.000 lei anual.

Licitația va avea loc la 27 August 1925, la ora 1 d. m., la primăria comunală.

Condițiunile de licitație se pot vedea la biroul notarial Cloaștorf. Mihai Viteazul, 7 Aug. 1925.

Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Mag, jud. Sibiu, în ziua de 23 August 1925, la 11 oare a. m., va da în întreprindere repararea crâjmei comunale prin licitație minuentă.

Planul și condițiunile să pot vedea în cancelaria notarului cer cusi.

Mag, 31 Iulie 1925.

6763 Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Mag, jud. Sibiu, în ziua de 30 August 1925, la 3 oare d. a., va da în arândă prin licitație publică hotarul de pășunat cu oi.

Prețul strigării 4000 Lei

Condițiunile să pot vedea la primăria comunală în oarele oficiale

Mag, 31 Iulie 1925.

6762

Primăria comunală

No. M 343/1925.

6771

PUBLICAȚIUNE

Pentru acoperirea trebuințelor sale de lemne de foc, 55 stânjini lemne de fag de prima calitate, subscrisul oficiu va ține în 31 August a. c. 10 ore a. m. în camera secretarului a localității lor sale pe baza ofrtelor scrise, o licitație publică; condițiunile furnizării se pot vedea la subscrisul oficiu până la termenul de sus în orele oficiale.

Sibiu, 10 August 1925.

Oficiul Central al Universității Săsești.

Un vier de un an rasă certificată, de vânzare, la Lorenz Sievert, în Slimnic No. 128.

6765

Primăria Comunei Tâlmăcel.

No. 465/925

6759

Rectificare

Devizul licitației publicată în No. 26 din 28 Iunie 1925 al acestui ziar, referitor la edificarea morii comunale din Tâlmăcel, să retilică la suma de 940.000 Lei.

Tâlmăcel, la 9 August 1925.

Primăria.

Casă de vânzare

constată toare din una prăvălie, 8 odăi, una bucătărie, pivniță, sură, cotețe, grădină, curte mare cu pomi, viță cu struguri și un jugăr de pământ în partea de hotar către Săcel. Str. Piața Veche No. 565 Săliște jud. Sibiu. Amatorii să se adreseze la proprietar.

6718

PUBLICAȚIUNE

Să cauta pentru Spitalul de boale mintale din Sibiu un mester sau calfa de brutar care va putea prelua serviciul imediat. Salariul actual cu accesoriile împreună sunt 1100 Lei lunar. Locuință în natură cu 2 camere și bucatărie.

Încălzit și luminaat, precum și 1 porție vîp cl. III. gratuit. Concurenții vor înainta direcției acestui spital cererile până la 25 August cu următoarele acte:

Certificat de naștere, sau căsătorie, brevetul de maistru sau certificatul de calfa și un document că a satisfăcut datoriei militare. 6765 Direcțiunea.

No. 580/1925 6760

PUBLICAȚIUNE

Comuna Tichindeal, jud. Sibiu, exarandea dreptul de pășunat al comunei de toamnă și primăvară pe 1925-26, în 29 August a. c., prin licitație publică.

Prețul de strigare este 15.000 Lei. Licitațiunea se ține conform art. 72-83 din legea contabilității publice.

Condițiunile mai de aproape se pot vedea în cancelaria comunală între oarele oficiale.

Tichindeal, 6 August 1925
Giurgiu m. p. Petru m. p.
primar. notar.

No. 514/1925 6751

PUBLICAȚIUNE

Comuna Cașolț exarandea prin licitație publică cu oferte închise cărciuma comunală pe timp de 3 ani (1926-1928) în 4 Octombrie a. c. la 2 ore p. m. în sala primăriei comunale.

Condițiunile se pot vedea în cancelaria notarială în orele de oficiu.

Cașolț, la 10 August 1925.
Primăria comunală.

No. 885/1925 6758

PUBLICAȚIUNE

Se publică spre cunoștință generală că în ziua de 20 Septembrie 1925, la ora 8 p. m. se va arenda prin licitație publică cu oferte închise în localul primăriei Tâlmăciu cărciuma comunală pe timp de 3 ani începând de la 1 Ianuarie 1926 până la 31 Decembrie 1928.

Prețul de estimare 30.000 Lei, garanția 10 la sută din suma oferită.

Condițiunile de licitație se pot vedea în fiecare zi până la ziua licitațiunei la primăria comunală. Tâlmăciu, 28 Iulie 1925.

Primăria comunală.

No. 1059/1925. 4773

Publicațiune de licitație

În baza §§. 70-80 contabilității publice și în conformitate cu art. 8-14 din legea pentru protecția vînatului și reglementarea vînatului se aduce la cunoștință generală că teritoriul de vînat din hotarul comunelor din acest notariat se va da la licitație publică verbală și oferte închise pe un interval de 3 ani începând din 1 Octombrie 1925 până la 30 Septembrie 1928 în arenda. Termenul licitației:

În comuna Ucia de jos la 14 Septembrie 1925, ora 9 a. m. Prețul strigării 500 Lei.

În comuna Corbi la 14 Septembrie 1925, ora 3 p. m. Prețul strigării 500 Lei.

Teritoriul comunei Ucia de jos este circa 3800 jug.

Teritoriul comunei Corbi este circa 2000 jug.

Condițiunile de licitație se pot vedea zilnic în orele oficiale la biroul notarial.

Ucia de jos, la 15 Iulie 1925.

Vasile Petrișor N. Bărbat
Ioan Cocan notar.
primari.

No. 535/1925 6752

PUBLICAȚIUNE

Comuna Șarogul sîsesc, jud. Târnava mare, va vinde, în ziua de 23 August 1925, orele 14 ca 70 stînjene lemne de foc, usate calitate I. Lemnele se află în curtea Primăriei, la o depărtare de 2 Km dela gara Elisabetopol și se vînd loco curte, cu bloc, însă nu sub 50.000 lei.

Oferte, conform legii contabilității, sunt a se înainta Primăriei împreună cu o garanție de 5000 lei în numerar.

Condițiunile mai de aproape se dau la cancelaria notarială.

Primăria comunală.

No. 886/1925 6757

PUBLICAȚIUNE

Pentru clădirea noului edificiu școlar din comuna Tâlmăciu conform planului și devizului se fixează termen de licitație minuenă conform legii cont. art. 72-83 la 29 August a. c. orele 8 d. a. la primăria comunei Tâlmăciu.

Condițiunile se pot vedea în biroul primăriei comunale Tâlmăciu.

Licitația se va face numai cu oferte închise și sigilate.

Reflecții vor depune vadiu de 10%, înainte de începerea licitației.

Tâlmăciu, 28 Iulie 1925.

Primăria comunală.

No. 42/1925 of par. 6744

Publicație de licitațiune

Reprezentanța parohială gr.-cat. din Buia vinde pe calea licitației publice, ce se va ține în 28 August 1925, d. a. la 2 ore, 60 stînjene lemne de fag, cari formează proprietatea Bisericii gr.-cat. din Buia și sunt din parchetul pădurii de pe anul 1924/1925.

Condițiunile de licitație se pot vedea zilnic la oficiul parohial gr.-cat.

Buia, 2 August 1925.
Oficiul parohial gr.-cat.

Aurel Spineanu
paroh gr.-cat.

No. 533 ex 1925 6776

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. II 9074/1924 a judecătorei de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului Sabina Stoica repr. prin avocatul Dr. I. Mușiu contra — pentru încasarea creanței de 1650 Lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe 31 August 1925 ora 4 la fața locului în Sibiu Teresianum unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară Mobile în valoare de 4400 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1650 Lei, dobînzile cu 5%, socotind din 1 August 1924 iar speșele până acum staverite de 753 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 102.

Sibiu la 11 August 1925.
executor jud. A. Székely.

De vânzare cu prețul cel mai ieftin

1 landou de sticlă, mai nou
1 omnibus pentru 12 persoane
1 car cu loitre pentru 2 cai
2 care castăn pentru cărbuni
1 cântar de poș mai nou cu capacitate de 4000 kgr.

700 lăzi nouă 80×50×40 cm. în Sibiu, Strada Cetății (Bastei) No. 3. 6778

No. 450/1925 6747

PUBLICAȚIUNE

Comuna Cacova din plasa 82-liste dă în arîndă prin licitație publică cărciuma comunală în ziua de 20 Septembrie 1925, la 2 ore p. m.

Prețul strigării e 3500 Lei, vadiu 10%.

Licitațiunea va fi verbală conform art. 72-83 din Legea contabilității publice.

Condițiunile se pot vedea la primărie.

Cacova, la 5 August 1925.

Primăria comunei.

No. 584 ex. 1925. 6775

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. II 7016/1924 a judecătorei de ocol din Sibiu în favorul reclamantului Sabina Stoica repr. prin avocatul Dr. I. Mușiu contra — pentru încasarea creanței de 5000 Lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe 31 August 1925 ora 4 la fața locului în Sibiu Teresianum unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile în valoare de 4400 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 5000 Lei, dobînzile cu 5%, socotind din 15 Martie 1925 iar speșele până acum staverite de 2649 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 102.

Sibiu, la 11 August 1925.
A. Székely, executor jud.

Contracte de închiriere

pentru proprietari de case și chiriși, se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu.

Vînd una locomobilă cu abur 5 HP. aproape nouă, una baterie de imblătit trifaz, una garnitură completă de imblătit grâu cu aburi toate în bună stare de funcțiune la Ioan Folea Făgăraș, Strada Dănușeanu No. 1. 6754

Edificiu nou

care se poate ocupa imediat, în apropierea stației de tren e de vânzare cu preț convenabil. a se adresa Sibiu, Strada Avram Iancu 14 etaj I. 6784

Mai multe case

în străzile cele mai frecventate a orașului Sibiu, cu prăvălii și locuințe ocupabile după perfecționare, de vânzare la agentură cunoscută și bine introdusă
DRESSHANDT și Comp.
Str. Regina Maria Nr. 51. 6773

2 băleți

din case bune, cu 6 clase primare sau 2 civile se primesc ca practicanți în prăvălia lui Ioan D. Bărsan, Săliște jud. Sibiu. 6785

Be tia, patina aceasta uricioasă se combate în modul cel mai eficient remediu contra beției. Fiind fără gust se poate da pătimășului fără știrea sa. Mii și mii scrisori de recunoștință. 2 flacoane 250 Lei la Farm. „Vulturul alb” Lugoj, Nr. 34 Banat. 6471

Registre

pentru bănci, însoțiri, comerțanți și meseriași, se află de vânzare în mare alegere la

Librăria
„Foaia Poporului”
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

Nr. 305 ex. 1925 6767

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. II 7056/1924 a judecătorei de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului Dr. Ioan Mușiu repr. prin avocatul — contra — loc în Gușterița pentru încasarea creanței de 4945 Lei 70 bani și accesoriilor se fixează termen de licitație pe 22 August 1925 la ora 4 p. m., la fața locului în com. Gușterița sub Nr. 178 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară fân, porci, lemas de foc, stâlpi, cărui, cărămidă și țiglă în valoare de 5950 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 4945 Lei 70 bani capital, dobînzile cu 5%, socotind după deciziune iar speșele până acum staverite de 2701 Lei 40 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 102.

Sibiu, la 3 August 1925.
Dionise Kálmán executor jud.

Căsătorie

Un meseriaș român, de 27 ani, dorește căsătorie cu o domnișoară sau văduvă până la 30 ani, fără copii, care dispune de un capital sau altă avere corespunzătoare, spre a putea începe afaceri. Dorința poate fi și țărăncă, dar cu cunoștințe economice și comerciale. Scrisorile sunt a se adresa la administrația „Foaia Poporului” pentru „Credincios”. 6769

Legea agrară

Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș, votată de adunarea deputaților la 19 Iulie și publicată în „Monitorul Oficial” dela 30 Iulie 1921 și regulamentul de aplicare al acestei legi. Cu îndrumări și deslușiri de Dr. Aurel Dobrescu fost deputat și membru în comisia agrară specială a Camerei deputaților. Ediția II completată, provăzută cu indice alfabetic și cu un Tablou sinoptic de expropriere. Cartea trimisă cu ramburs costă 20 lei, iar dacă se trimite banii înainte 15 lei. Se poate comanda dela Librăria „Foaia Poporului”

Cel dintâi restaurant

cu colț la 3 străzi, cu 10 camere, 2 pivnițe, 2 popicării, grădină de vară și legume, grajd și șopru mare pentru cară, magazie de lemn, cotețe de porci și galite, curte mare pentru cară, suprafață totală cam 1500 metri pătrați se vinde din mână liberă din cauze familiare, pe lângă un preț convenabil. A se adresa la proprietar în Alba Iulia, strada Regimentul 5 Vânător Nr. 11. 6770

Reparaturi

și

Zidiri nouă

primește 6761

Andreas Schwachhofer

măestru zidar

în Turnulșor Nr. 361.

Se aduce la cunoștință onor. publică că s'a deschis Tutungeria și Papetăria

V. BREDĂ

Sibiu, Piața Unirea No. 10 (Bretter) 6773

Vinăria „IZVORUL”

6611 SIBIU, strada Gușteriței 32.

Oferă Dlor Comercianți dela sate și orașe cele mai bune vinuri, Trică și Drojdie originale cu prețuri sub ale producătorilor. Vinde Sifoane și Limonate la sate din fabrica proprie. Încercați pentru a vă convinge.

Cartea pompierilor

se află de vânzare

la Librăria „Foaia Poporului” Sibiu.

Nr. 262 ex 1925 6786

Publicațiune de licitație

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. G. II 4756/1925 a judecătorei de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului Dr. Ioan Mușiu repr. prin avocatul — contra — pentru încasarea creanței de 1862 Lei 50 bani și accesoriilor se fixează termen de licitație pe 28 August 1925, ora 3 p. m., la fața locului în strada Oanei Nr. — unde se vor vinde prin licitațiune publică mărfuri de elec. în valoare de 11650 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1862 Lei 50 bani capital, dobînzile cu 5%, socotind din 15 Iulie 1924, iar speșele până acum staverite de 1023 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 102.

Sibiu, la 6 August 1925.
A. Székely, executor jud.

Un practicant

caută firma de manufactură, Coloniale și Ferărie Nicolae Răchitan în Săsciori, jud. Sibiu. 6726

De închiriat

un local de prăvălie cu 2 odăi în Sibiu, Strada Avram Iancu No. 41. Informații la Dr. Ieronim Stoichița, avocat. 6732

Lemne pentru o casă

mesteacăn și plop, se află de vânzare la Dumitru Barbu, Sadu Nr. 173, lângă Sibiu. Lemnele au o lungime de 5 metri 6753

Casă

de vânzare cu prăvălie

Casa constă din 3 camere, bucatărie, cămară, magazii și fântână. Informațiuni mai amănunțite se pot căpăta la Aron Mendel, Hunedoara Str. Avram Iancu 12. 6730

S'a pierdut o vacă

de 6 ani, galbenă și la gură albă. Cine găse ceva e rugat a înștiința pe păgubașul Nicolae Petru, Ocna-Sibiului, unde s'a pierdut vaca la târgul de vite din 3 August. Va primi o cinste. 6746

Ce câștigați Dvs.

dacă faceți într-una încercări? Creați Dvs., că „Veritabilul Franch” ar fi atât de favorizat, dacă nu s'ar fi recunoscut deja de decenii calitatea sa superioară, în ce privește substanțele și gustul, spornicia sa neîntrecută, și tocmai de aceea efinăitatea sa excepțională? De sigur că nu! Astfel încât parola rămâne: „Veritabil Franch”. 6707 A 54

Se caută un practicant salariat

pentru secția noastră comercială. Practicantul trebuie să fie absolvent al unei școli comerciale și pe deplin sănătos. Oferta să se învințeze cu o simplă copie a atestatelor.

6764 BANCA CENTRALĂ filiala SIBIU.